

M.p. Środa 13 kwietnia 1945 r.

Rok II Nr. 33 (364)

## DEBATA W SIRAVIE POLSKI ZOSTAŁA ODROZCZONA

Londyn 17.IV. Churchill oświadczył dziś w Izbie Gmin, że zamierza odroczyć zapowiedzianą na czwartek debatę w sprawie Polski, ze względu na poważne zmiany w sytuacji światowej, jakie nastąpiły od chwili, kiedy debata ta została zapowiedziana.

M.p. 17.IV. O nastrojach jakie panowały w Londynie przed odroczeniem debaty najlepiej świadczy ustęp z artykułu jaki ukazał się w niedzielę w piśmie "Observer". Czytamy tam: W Londynie oczekiwana jest z niecierpliwością odpowiedź rosyjaka na pytania brytyjskich czynników oficjalnych dotyczące wiadomości o rokowaniach rosyjsko - polskich oraz miejsca pobytu polskich przywódców, którzy mają brać w tych rozmowach udział. Gdyby żadna zadawalająca odpowiedź nie nadeszła z Moskwy w ciągu najbliższych kilku dni, należy się spodziewać, że CHURCHILL ZŁOŻY W CZWARTEK W PARLAMENCIE SZCZERE I MOCNE OSWIADCZENIE O BRUKU WYNIKÓW W ZWIĄZKU Z WYWIADANIEM SPRAW ROSYJSKO - POLSKICH NA KONFERENCJI W JALCIE.

## SOWIETY NADAL DOMAGAJĄ SIĘ ZAPROSZENIA KOMITETU LUBELSKIEGO DO SAN FRANCISCO

Moskwa 17.IV. Opublikowany dziś został komunikat TASS który przypomina projekt sowiecki, aby komitet lubelski zaproszony został na konferencję w San Francisco i stwierdza, że w odpowiedzi na tę propozycję rządu brytyjski i amerykański odpowiedziały, że jest ona nie do przyjęcia, zaś rząd chiński - że nie powziął jeszcze decyzji. Komunikat stwierdza, że rząd sowiecki trwa w swym przekonaniu, że udział Polski na konferencji w San Francisco jest konieczny, i że winna ona tam być reprezentowana przez komitet lubelski.

### Spóźniony kandydat

#### POTEPIENIE WYSTĄPIENIA MIKOŁAJCZYKA

Londyn 17.IV. W związku z opublikowanym przed 2 dniami osobistym oświadczeniem Mikołajczyka PAT został upoważniony do ogłoszenia następującego komunikatu, dla uniknięcia wszelkich nieporozumień. Komunikat brzmi: "Rząd polski uznaje niezmiennie potrzebę trwałego i słusznego porozumienia między Polską a Rosją na podstawach prawa międzynarodowego i istotnie demokratycznych zasad. Podstawą wszelkiego porozumienia musi być zapewnienie suwerenności i niezależności Państwa Polskiego, zarówno formalnie jak i faktycznie. W końcu marca b.r. rząd otrzymał doniesienie, że wicepremier - delegat rządu na Kraj, ministrowie przebywający w Kraju, przywódcy stronnictw politycznych i ostatni dowódca Armii Krajowej przyjęli zaproszenie wojskowych władz sowieckich do odbycia z nimi rozmów. Jako wstępne żądanie przedstawiciele polscy postawili sprawę umożliwienia im przybycia do Londynu celem przeprowadzenia rozmów z rządem polskim. Żądanie to zostało przyjęte. W czasie tych rozmów miały być ustalone ostatecznie zasady porozumienia polsko - sowieckiego. P. Mikołajczyk przez swą zgodę bez zastrzeżeń na decyzję konferencji krymskiej i przeciwstawienia się stanowisku rządu polskiego i jednolitej opinii polskiej, ZGŁASZA SIĘ JAKO SPOZNIONY KANDYDAT DO UDZIAŁU W ROZMOWACH, KTÓRE BYĆ MOŻE JUŻ SIĘ TOCZĄ, NIE MAJĄC PRZYTEM PEWNOŚCI CZY BĘDZIE DO NICH DOPUSZCZONY. To postępowanie utrudnia rządowi obronę interesów Polski i utrudnia wywiezionym przedstawicielom polskim nie mającym możliwości komunikowania się z rządem, obronę swego stanowiska. Dla strony sowieckiej postępowanie Mikołajczyka może posłużyć za dogodną podstawę negocjacji!"

### EDEN ZBADA OPINIĘ

#### PREZ. TRUMANA O POLSCE

Waszyngton 17.IV. Korespondent francuskiej agencji prasowej donosi, że Eden, który brał udział w pogrzebie prez. Roosevelta nie powróci już do Londynu, lecz przebywać będzie w Waszyngtonie, aż do rozpoczęcia konferencji w San Francisco. Głównym zadaniem Edena będzie zbadanie stanowiska prez. Trumana w aktualnych kwestiach polityki międzynarodowej, a przede wszystkim w sprawie polskiej.

Waszyngton 17.IV. Prez. Truman oświadczył dziś, że jeszcze przed rozpoczęciem konferencji w San Francisco odbędzie on rozmowy z ministrami spr. zagr. W. Brytanii, Rosji, Francji i Chin. Prez. nie weźmie udziału w otwarciu konferencji w San Francisco. Wygłosi tylko powitalne przemówienie przez radio.

## AMERYKANIE WKROCZYLI DO CZECHOSŁOWACJI

### Walki na ulicach Norymbergii, Lipska i Magdeburga

Kwat. gł. gen. Eisenhowera 17.IV. Wojska III armii amerykańskiej po zdobyciu miasta Plauen w Saksonii posunęły się nadal na wschód i w jednym punkcie przekroczyły granicę Czechosłowacji. Inne oddziały tej armii wtargnęły do Kamienicy, na ulicach miasta toczą się walki. Wojska I armii amerykańskiej walczą na ulicach Lipska. Inne oddziały obojętne Lipsk i posunęły się dalej na wschód zbliżając się na odległość mniej niż 50 km. od Dreżna. IX armia amerykańska utrzymuje swe pozycje nad Łabą, odpierając szereg przeciwnatarć niemieckich. Wojska VII armii amerykańskiej walczą na ulicach Norymbergii. W Holandii Niemcy otworzyli tary na południowym wybrzeżu jeziora Zuidersee, chcąc w ten sposób powstrzymać marsz wojsk kanadyjskich na Utrecht i Amsterdam.

Londyn 17.IV. Na ulicach Magdeburga toczą się ciężkie walki. Wojska I armii oczyszczają Halle z resztek wojsk niemieckich. Zagłębie Ruhry jest już prawie całkowicie oczyszczone z Niemców. Broni się tylko jeszcze zakłoga niemiecka w Düsseldorfie.

Londyn 17.IV. Od chwili wylądowania na kontynencie europejskim do połnoocy dnia wczorajszego wojska sojuszników na froncie zachodnim wzięły 1.730.000 jeńców, z tego między 1. kwietnia 650 tys.

## ZAKOŃCZENIE WOJNY PO ZAJĘCIU CAŁYCH NIEMIEC

Paryż 17.IV. Gen. Eisenhower oświadczył dziś, że zwykły wynik wojny nie zostanie ogłoszony zanim wszystkie większe zgrupowania wojsk niemieckich nie zostaną zniszczone. Wojna nie może się zakończyć zanim całe terytorium Niemiec nie zostanie zajęte. Gen. Eisenhower oświadczył również, że nie przewiduje ogólnej kapitulacji.

Londyn 17.IV. Ogłoszono dziś oficjalnie, że koniec wojny w Europie ogłoszony będzie dopiero po rozbiciu wojsk niemieckich na frontach zachodnim i wschodnim, oswobodzeniu Włoch i Norwegii oraz zniszczeniu wszystkich zgrupowań wojsk niemieckich, gdziekolwiek by się one znajdowały. Ogłoszenie końca wojny będzie całkowicie uzgodnione z dowództwem sowieckim.

## CHURCHILL O ROOSEVELCIE

Londyn 17.IV. Churchill wygłosił dziś w Izbie Gmin przemówienie ku czci Roosevelta. Stwierdził on że Zmarły był wielkim mężem stanu, doskonałym znawcą spraw ludzkich i wielkim wodzem. Cierpiał on bardzo wskutek doległości fizycznych, ale znośił je z wielkim stoicyzmem. Zmarł w boju podobnie jak giną jego żołnierze. Pozostawił po sobie grono zdolnych ludzi i następcę, który stąpa pewnym krokiem na arenie międzynarodowej.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Rzym 17.IV. Wojska 2. Korpusu zdobyły Castel St. Pietro.

## POWOLNE POSTĘPY WE WŁOSZECH

Rzym 17.IV. Na całym froncie włoskim toczą się bardzo ciężkie walki. Postępy wojsk sojuszników są bardzo wolne wskutek trudnego terenu i zaciętego oporu nieprzyjaciela. Oddziały amerykańskie i pld. afrykańskie V armii zdobyły ważne wzgórza na drodze do Bolonii. Ciężkie bombowce atakowały pozycje niemieckie na przedpolu Bolonii. Na wybrzeżu adriatyckim oddziały brytyjskie dotarły do miasta Argenta. (15 km. Ferrary).

Kwat. gł. A.P.W. 17.IV. Oddziały 2. Korpusu dotarły do Castel St. Pietro i do rzeki Silaro, natrafiając na zacięty opór spadochroniarzy niemieckich rekrutujących się z doborowej dywizji "Zielonych Djabłów". Dostęp do rzeki jest silnie zaminowany i Niemcy mają takie same umocnienia jak w Imola. Walczące na prawym skrzydle oddziały dywizji Kresowej przez zaskoczenie uchwyciły most na Silaro. Bitwa o most trwała 12 godzin. Polskie oddziały pancerne wdarły się głębokim zagonem w pozycje nieprzyjacielskie. Postępy tych oddziałów trwają.

## SKĄPE WŁADOMOSCI O NATARCIE SOWIECKIM NA BERLIN

M.p. 17.IV. Moskwa nie potwierdziła dotychczas doniesień o rozpoczęciu przez wojska sowieckie wielkiego natarcia na Berlin. Jedyne spiker radia moskiewskiego oświadczył dziś ogólnikowo, że natarcie na Berlin z zachodu i wschodu rozpoczęło się. Nieco więcej szcze gółów podają źródła niemieckie. Dziś rano niemiecka agencja informacyjna podała, że Rosjanie w jednym punkcie są o 25 km. od przedmieść Berlina. Później jednak doniesiono, że ta wyrwa w pozycjach niemieckich została zlikwidowana. Inny z komentatorów niemieckich podał że Rosjanie są o 40 km. od Berlina. Komunikat dowództwa niemieckiego mówi o ciężkich walkach na całym froncie od Szczecina aż do Raciborza. Rosjanie mieli wdrzeć się głęboko w pozycje niemieckie nad Nisą koło Żgorzelec. W Austrii wojska Malinowskiego zdobyły miejscowość Zistersdorf położoną o 45 km. od Wiednia gdzie znajduje się ośrodek austriackiego przemysłu naftowego. Inne oddziały Malinowskiego nacierają na Brno Morawskie. Wojska Tolbuchina nacierają w kierunku na Linz i Graz.